Số 2 - Phan Đình Phùng, phường Quang Vinh, thành phố Biên Hoà, tỉnh Đồng Nai

ĐT: (02513) 942641, Fax: (02513) 847269, Email: syt@dongnai.gov.vn, Website: syt.dongnai.gov.vn

UBND TỈNH ĐỒNG NAI

             SỞ Y TẾ

Số: 2231 /SYT-KHTC
V/v phối hợp với ngành công an

trong công tác khám bệnh, chữa

bệnh cho đối tượng phạm nhân

được quản lý trên địa bàn tỉnh

Đồng Nai.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

        Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Đồng Nai, ngày 5 tháng 5 năm 2023

Kính gửi:

- Giám đốc các bệnh viện;

- Giám đốc Trung tâm Y tế các huyện, thành phố.

Căn cứ theo Khoản 2, Điều 55, Luật thi hành án hình sự; Khoản 1, Điều 7,

Thông tư liên tịch số 07/2015/TTLT-BCA-BQP-BYT ngày 19/10/2015 liên Bộ

Công an, Bộ Quốc phòng và Bộ Y tế và Quy chế phối hợp số 263/QCPH-CA-YT

ngày 16/6/2016 giữa Công an tỉnh, Trại giam Xuân Lộc, Trường giáo dưỡng số 4,

Sở Y tế và Viện Pháp y tâm thần Trung ương Biên Hòa;

Theo Thông báo số 223/TB-SYT ngày 05/5/2023 của Sở Y tế về việc kết

luận cuộc họp xử lý kiến nghị của Trại giam Xuân Lộc về việc đề xuất xây dựng

khu điều trị cho phạm nhân tại Bệnh viện đa khoa Đồng Nai; trong đó thống nhất

Sở Y tế có văn bản chỉ đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt Thông tư liên tịch số

07/2015/TTLT-BCA-BQP-BYT ngày 19/10/2015 liên Bộ Công an, Bộ Quốc

phòng và Bộ Y tế và Quy chế phối hợp số 263/QCPH-CA-YT ngày 16/6/2016 giữa

Công an tỉnh, Trại giam Xuân Lộc, Trường giáo dưỡng số 4, Sở Y tế và Viện Pháp

y tâm thần Trung ương Biên Hòa. Trên cơ sở đó, Giám đốc Sở Y tế đề nghị Giám

đốc các bệnh viện; trung tâm y tế các huyện, thành phố thực hiện một số nội dung

sau:

1. Căn cứ Quy chế phối hợp số 263/QCPH-CA-YT ngày 16/6/2016 giữa

Công an tỉnh, Trại giam Xuân Lộc, Trường giáo dưỡng số 4, Sở Y tế và Viện Pháp

y tâm thần Trung ương Biên Hòa, rà soát lại tình hình thực tế tại đơn vị về công tác

khám chữa bệnh cho phạm nhân; phối hợp với ngành công an thống nhất, đảm bảo

bố trí được phòng điều trị riêng cho đối tượng phạm nhân mắc bệnh cần phải điều

trị nội trú và phòng ở cho cán bộ, chiến sỹ trực, quản lý, bảo vệ phù hợp với điều

kiện của đơn vị mình và đáp ứng được yêu cầu về nghiệp vụ, quản lý đối tượng của

lực lượng Công an trong cơ sở khám chữa bệnh.

2. Thực hiện quán triệt đến toàn thể cán bộ nhân viên nắm để cùng phối hợp

với lực lượng bảo vệ của Trại tạm giam trong việc cấp cứu, thăm khám và điều trị

cho phạm nhân. Quá trình thăm khám, điều trị, chăm sóc không được có thái độ

phân biệt, đối xử giữa phạm nhân mắc bệnh với người bình thường, phải đảm bảo

công bằng và nhiệt tình trong việc khám chữa bệnh để giúp phạm nhân vượt qua

nỗi đau bệnh tật, sớm hồi phục sức khỏe.

3. Phối hợp với nhân viên y tế của Trại tạm giam tổ chức truyền thông tư

vấn sức khỏe cho phạm nhân nhằm giúp họ biết cách tự phòng tránh bệnh trong

môi trường quản lý nghiêm ngặt.

mailto:syt@dongnai.gov.vn

2

4. Chủ động chia sẻ nguồn nhân lực y tế trong trường hợp cấp cứu hoặc gặp

sự cố kỹ thuật nghiêm trọng, có thể đe dọa đến tính mạng người bệnh, khi có yêu

cầu trợ giúp, về kỹ thuật, phương tiện, thuốc men, hóa chất hiện có để cứu chữa

người bệnh.

5. Chủ động đề xuất với ngành công an để sửa chữa cơ sở vật chất, mua sắm

trang thiết bị, phương tiện giám sát… để đảm bảo công tác khám chữa bệnh cho

phạm nhân tại cơ sở khám chữa bệnh.

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị Giám đốc

các bệnh viện; trung tâm y tế các huyện, thành phố báo cáo về Sở Y tế để tổng hợp

báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC

- Như trên;    PHÓ GIÁM ĐỐC
- Ban GĐ SYT;

- Lưu: VT, KHTC.

 Nguyễn Văn Bình

		2023-05-08T14:15:04+0700
	Việt Nam
	Nguyễn Văn Bình<binhnv.syt@dongnai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!